
1Ano XIII  - Nº 1499  - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022

ANO XIII - Nº 1499 - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MÓL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Chefe do Executivo

Atos - Secretaria de Fazenda

DECRETO MUNICIPAL N° 213 DE 23 DE AGOS TO DE 2022.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO AUTORIZADO NA LEI MUNICIPAL N.º 738/2022 NO 
VALOR DE R$ 98.864,00 NO ORÇAMENTO MUNICIPAL. 

CONSIDERANDO a autorização concedida pelos artigos 4º e 5º da Lei Municipal nº 738/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de reforçar diversas dotações em face de atender os compromissos da municipali-
dade;

CONSIDERANDO a finalidade precípua de adequar o orçamento às reais e imperiosas necessidades do município; 

Art. 1º - Fica estabelecida abertura de crédito suplementar por anulação, do corrente exercício, no valor de R$ 98.864,00 
(noventa e oito mil e oitocentos e sessenta e quatro reais) adicionando recursos no orçamento do município, especifi-
cado no Anexo I.

Art. 2º - Fica anulada a importância de R$ 98.864,00 (noventa e oito mil e oitocentos e sessenta e quatro reais), para 
reforçar a dotação dos recursos disponíveis ao atendimento do presente crédito suplementar do artigo anterior, das 
dotações orçamentárias discriminadas no Quadro de Remanejamento por anulação, especificado no Anexo II.

Art. 3º - O recurso necessário do presente Crédito Suplementar (art. 2º) correrá por anulação da dotação orçamentária, 
de acordo com o art. 43, § 1º, inciso III, da Lei n.º 4.320/64 de 17 de março de 1964.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, em todos os seus termos, revogando as disposições 
em contrário. 
São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

 

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 
Praça dos Tres Poderes s/n 
01623783/0001-22 Exercício: 2022 

 
 

 

 

286 84.654,00 15.451.0017.2033.2033 3.3.90.39.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

316 14.210,00 04.122.0008.2019.2019 3.3.90.30.00 002 001  
FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO II 

Anulação: 

283 -98.864,00 15.451.0017.2033.2033 3.3.90.30.00 002 001  

FONTE VALOR NATUREZA DA DESPESA PROGRAMA DE TRABALHO FICHA 

ANEXO I 

98.864,00 Suplementação ( + ) 

 

 
 

 

-98.864,00 Anulação ( - ) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

PORTARIA Nº. 109, DE 23 DE AGOSTO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

FORMALIZAR, a cessão do servidor OZIEL ANDRADE, Porteiro, matrícula nº 12675, cedido pela Prefeitura de Búzios/RJ, 
para atuar junto à Secretaria Municipal de Educação e Cultura, deste Município, com efeitos retroativos ao dia 07/07/2022, 
revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1095/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0036/22
PROC. ADM. Nº 1391/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS  DA SMEC
EMPRESA:  R. PEREIRA COMÉRCIO VAREJISTA PEÇAS E ACESSÓRIOS
CNPJ: 08.045.744/0001-34
VALOR: R$ 54.382,00 (cinquenta e quatro mil, trezentos e oitenta e dois reais)
São Francisco de Itabapoana, 18 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1093/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00536/22
PROC. ADM. Nº 1391/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS  DA SMEC
EMPRESA:  XAMAXE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 19.480,00 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 18 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1094/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0036/22
PROC. ADM. Nº 1391/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM VEÍCULOS  DA SMEC
EMPRESA:  XAMAXE SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 49.255,00 (quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e cinco reais)

São Francisco de Itabapoana, 18 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1112/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 990/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA:  LIZ LLX EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 15.658.168/0001-66
VALOR: R$ 44.396,00 (quarenta e quatro mil, trezentos e 
noventa e seis reais)

São Francisco de Itabapoana, 23 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1113/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 990/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA:  MASTER SOLUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
LTDA.
CNPJ: 45.002.173/0001-87
VALOR: R$ 143.846,00 (cento e quarenta e três mil, oitocen-
tos e quarenta e seis reais)

São Francisco de Itabapoana, 23 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1114/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0025/2022
PROC. ADM. Nº 990/2022
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS
EMPRESA:  NFVM COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 75.748,00 (setenta e cinco mil, setecentos e quarenta e oito reais)

São Francisco de Itabapoana, 23 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal



2 Ano XIII  - Nº 1499  - TERÇA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

CONVOCAÇÃO 
Pregão Presencial SRP n. 047/2022
Processo administrativo n. 2035/2022.
Objeto: Aquisição de carnes para atender as unidades escolares municipais. 
O município de São Francisco de Itabapoana por seu pregoeiro convoca as empresas HORTO CENTRAL MARATAÍZES 
LTDA (CNPJ 39.818.737/0001-51), ANAZIRA A. BATISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS – ME (CNPJ 17.650.181/0001-02) e 
COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VIEIRA LTDA (CNPJ 10.866.908/0001-36) para assinarem as atas de regis-
tro de preços n. 88/2022, 89/2022 e 90/2022, respectivamente, no prazo de mais 05 (cinco) dias úteis a partir desta noti-
ficação, considerando que também já houve notificação por email, porém sem resposta até a presente data. Ressaltando 
que a recusa do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de preços caracteriza o descumprimento total da obrigação, 
sujeitando-o às penalidades legais e editalícias. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 17 de agosto de 2022.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial  nº. 043/2022, processo administrativo n.º 2072/2022, cujo objeto é Registro de preços para futura 
e  eventual aquisição de veículos tipo van, com capacidade para 15 passageiros, às empresas: 
BELABRU COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA. Perfazendo o valor total de R$  1.182.000,00 (um milhão, cento e 
oitenta e dois mil reais). Perfazendo esta licitação  o valor global de R$ 1.182.000,00 (um milhão, cento e oitenta e dois 
mil reais).  
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de agosto de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das  atribuições legais, 
regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,  concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 
8.666/93,bem como o amparo do parecer da  Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados 
no o Pregão Presencial  nº. 045/2022, processo administrativo n.º 2033/2022, cujo objeto é Registro de preços para futura 
e  eventual aquisição de hortifrutigranjeiros., às empresas: 
HEM EMPREENDIMENTOS & NEGOCIOS EIRELI. Perfazendo o valor total de R$  232.159,20 (duzentos e trinta e dois 
mil, cento e cinquenta e nove reais e vinte  centavos). DISTRIBUIDORA SÃO FRANCISCANA LTDA - ME. Perfazendo 
o valor total de  R$ 608.077,20 (seiscentos e oito mil e setenta e sete reais e vinte centavos). X  ALIMENTOS LTDA. 
Perfazendo o valor total de R$ 343.711,80 (trezentos e quarenta e  três mil, setecentos e onze reais e oitenta centavos). 
Perfazendo esta licitação o  valor global de R$ 1.183.948,20 (um milhão, cento e oitenta e três mil, novecentos e  quarenta 
e oito reais e vinte centavos).  

PUBLIQUE-SE.  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de agosto de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 062/2022 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 074/2021 
PROC. ADM. Nº 3919/2021 
OBJETO: Aquisição de combustível comum e diesel S10. 
EMPRESA: Monteiro Auto Posto de Gasolina LTDA 
VALOR TOTAL: R$ 392.250,00 (trezentos e noventa e dois mil e duzentos e cinquenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 
61, § Único da Lei 8.666/1993. 
PRAZO: 35 (trinta e cinco) dias. 
 São Francisco de Itabapoana,15 de agosto de 2022. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
Prefeita

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 048/2022, processo 
administrativo nº 1835/2022, pelo período de 03 (três) meses, conforme abaixo:825000071/221 
 

M A S PAES EMPREENDIMENTOS ME - CNPJ: 23.430.034/0001-11 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

1 Ar condicionado instalado no local. Modelo split. 
Potência mínima de 12.000 btu's. Tecnologia inverter 
ou dual inverter. Voltagem: 220 volts. Classificação 
energética: A. Ciclo frio, cor: branco. Com instalação 
(mão de obra especializada)e todos os materiais 
necessários para o correto funcionamento. 
Especificações mínimas. 
 
Marca: PHILCO 

UND 2 3.250,00 6.500,00 

2 Ar condicionado instalado no local. Modelo split. 
Potência mínima de 9.000 btu's. Tecnologia inverter 
ou dual voltagem:  220 volts. Classificação 
energética: A. Ciclo frio, cor: branco. Com instalação 
(mão de obra especializada) e todos os materiais 
necessários para o correto funcionamento. 
Especificações mínimas. 
 
Marca: PHILCO 

UND 5 3.170,00 15.850,00 

Total do Proponente: R$ 22.350,00 
 

  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 18 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 053/2022, processo 
administrativo nº 2632/2022, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:831000080/221 
 

MONTEIRO AUTO POSTO DE GASOLINA LTDA - CNPJ: 36.283.927/0001-23 
Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade % Desconto Valor Total 

1 ÓLEO DIESEL COMUM 
 

LT 694080 1 5.215.386,528 

2 ÓLEO DIESEL S10 
 

LT 328320 1 2.512.534,464 

3 GASOLINA COMUM 
 

LT 626784 1 4.573.204,0992 

Total do Proponente: R$ 12.301.125,09 
 
  

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de agosto de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


